
ПРАВИТЕЛЬСТВО СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

12 сентября 2016 г. г. Ставрополь № 399-п

О внесении изменений в постановление Правительства Ставропольского края 
от 15 декабря 2005 г. № 149-п «О мерах по реализации Закона Ставрополь
ского края «Об административно-территориальном устройстве Ставрополь
ского края»

В соответствии с Законом Ставропольского края «Об администра
тивно-территориальном устройстве Ставропольского края» Правительство 
Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Правительства Ставропольского края 
от 15 декабря 2005 г. № 149-п «О мерах по реализации Закона Ставрополь
ского края «Об административно-территориальном устройстве Ставрополь
ского края» (с изменениями, внесенными постановлением Правительства 
Ставропольского края от 21 января 2011 г. № 19-п) следующие изменения:

1.1. Подпункт «б» пункта 1 после слова «единиц» дополнить словами 
«и территориальных единиц».

1.2. Абзац второй пункта 8, пункт 9, абзац второй пункта 13 и пункт 14 
порядка создания, преобразования, упразднения населенных пунктов, не вле
кущих изменения границ муниципального образования, отнесения населен
ных пунктов к категориям, изменения категорий, установления и изменения 
статуса населенных пунктов после слова «единиц» дополнить словами 
«и территориальных единиц».

1.3. Порядок ведения Реестра административно-территориальных еди
ниц Ставропольского края изложить в прилагаемой редакции.

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя председателя Правительства Ставропольского края, руководите
ля аппарата Правительства Ставропольского края Прудникову О.Н.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

В.В.Владимиров



УТВЕРЖДЕН

^становлением Правительства 
Ставропольского края 

|15 декабря 2005 г. № 149-п 
редакции постановления 
ельства Ставропольского края

от 12 сентября 2016 г. № 399-п)

ПОРЯДОК

ведения Реестра административно-территориальных 
единиц и территориальных единиц Ставропольского края

1. Настоящий Порядок в соответствии с Законом Ставропольского края 
«Об административно-территориальном устройстве Ставропольского края» 
определяет правила ведения Реестра административно-территориальных 
единиц и территориальных единиц Ставропольского края (далее -  Реестр).

2. В Реестр подлежат включению определенные Законом Ставрополь
ского края «Об административно-территориальном устройстве Ставрополь
ского края» и настоящим Порядком сведения.

3. Обеспечение ведения Реестра осуществляется аппаратом Правитель
ства Ставропольского края.

4. Реестр ведется на бумажных и электронных носителях по форме со
гласно приложению к настоящему Порядку.

Наименования административно-территориальных единиц и террито
риальных единиц Ставропольского края располагаются в соответствующих 
разделах и подразделах Реестра в алфавитном порядке.

5. Ведение Реестра включает:
1) внесение сведений об административно-территориальных единицах 

и территориальных единицах Ставропольского края;
2) изменение сведений об административно-территориальных единицах 

и территориальных единицах Ставропольского края;
3) исключение сведений об административно-территориальных едини

цах и территориальных единицах Ставропольского края.

6. Изменения в Реестр вносятся в случаях:
1) создания, преобразования, упразднения административно- 

территориальных единиц Ставропольского края;



2

2) создания, преобразования, упразднения населенных пунктов, отне
сения населенных пунктов к категориям, изменение категорий, установления 
и изменения статуса населенных пунктов;

3) присвоения наименования или переименования административно- 
территориальных единиц и (или) территориальных единиц Ставропольского 
края;

4) изменения границ административно-территориальных единиц и 
(или) территориальных единиц Ставропольского края;

5) в иных случаях, связанных с изменением сведений, содержащихся в 
Реестре.

7. Внесение изменений в Реестр в случаях, указанных в пункте 6 на
стоящего Порядка, осуществляется в течение 2 месяцев со дня поступления в 
Правительство Ставропольского края соответствующих сведений, за исклю
чением сведений о численности населения, изменение которых осуществля
ется один раз в 5 лет.

8. Реестр утверждается постановлением Правительства Ставропольско
го края.

9. Сведения, содержащиеся в Реестре, являются открытыми и общедос
тупными.

10. Реестр размещается на официальном информационном Интернет- 
портале органов государственной власти Ставропольского края.

11. Правительство Ставропольского края на основании сведений, со
держащихся в Реестре, по мере необходимости, но не реже одного раза в 
5 лет, в пределах своей компетенции организует подготовку и издание спра
вочника об административно-территориальном устройстве Ставропольского 
края.



Приложение

к порядку ведения Реестра 
административно-территориальных 
единиц и территориальных единиц 

Ставропольского края

Форма

РЕЕСТР

административно-территориальных единиц и территориальных единиц Ставропольского края

I. Административно-территориальные единицы Ставропольского края

1. Муниципальные районы

№
п/п Наименование Административный

центр

Количество муниципальных 
образований (поселений), 

находящихся на территории 
муниципального района

Количество населенных 
пунктов, находящихся 

на территории 
муниципального района

всего
в том числе

всего
в том числе

городских сельских городских сельских

1 2 3 4 5 6 7 8 9



2

2. Городские округа

№
п/п Наименование Населенные пункты, 

находящиеся на территории городского округа

1 2 3

3. Городские поселения

№
п/п Наименование Категория

Населенные пункты, 
находящиеся на территории 

поселения

На территории 
какого муниципального района находится

1 2 3 4 5

4. Сельские поселения*

№
п/п Наименование Административный

центр

Населенные пункты, 
находящиеся на 

территории сельсовета

На территории 
какого муниципального района находится

1 2 3 4 5



3

II. Территориальные единицы Ставропольского края

1. Районы Ставропольского края

№
п/п Наименование

Площадь
территории

(кв.км)

Административный
центр

Количество 
населенных пунктов, находящихся 

на территории района

Численность населения 
(тыс. человек)

всего
в том числе

всего
в том числе

городских сельских городских сельских

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

2. Городские населенные пункты Ставропольского края

№
п/п Наименование Категория Статус

На территории 
какого района 

находится

В состав территории 
какого городского округа, 

поселения входит

Численность
населения

(тыс.человек)
1 2 3 4 5 6 7

3. Сельские населенные пункты Ставропольского края

№
п/п Наименование Категория Статус На территории какого 

района находится

В состав территории 
какого городского округа, 

поселения входит

Численность
населения

(тыс.человек)
1 2 3 4 5 6 7



4

4. Внутригородские районы города Ставропольского края

№
п/п

Наименование Площадь территории 
(кв.км)

Численность населения 
(тыс. человек)

1 2 3 4

* Сельские поселения группируются по муниципальным районам, на территории которых они располагаются.


